Çandarlı ailesinin menşei olarak tarihlerimizde, vesikalar ve
kitabelerde nisbet edatiyle Cenderleli, Cenderli, )1.L..-
Candarlu veya çandarlı ve JJ,Q1--;- Çandarlu veya Llil.ıi1.-
Çandarlı imlâlariyle yazılmaktadı r. Bu muhtelif imlâ şekli sonradan
Çandarlı olarak kabul edilmiştir. Fakat bunun doğrusunun Cenderi
Olduğu Kara Halil Hayreddin Pa şa'nın 780 H./1378 M. tarihli
iznik'deki Teşilcami ve 787 H./1385 M. tarihli Serez'deki eski cami
kitabeleriyle Ahmed rnin İskendernilme'nin sonuna koyduğu Osmanlı
tarihi kısmındaki bir beyitten anlaşılmaktadır. Bu kayıdlara göre
Halil Hayreddin'in mensub olduğu mahallin 'veya köyün adı
Cender'dir.

Şu halde Cender köyü nerededir?

Şakayikin yazısından anlıyoruz ki Kara Hoca Alâüddin,
Orhan Gazi'nin İznik'te yaptırmış olduğu medresenin üçüncü
müderrisidir 1' ve 800 H./1397 M. tarihinde Yı ld ı r ı m Bayezid
zamanında vefat etmiştir. Aynı esere göre Kara Hoca'nın babasının
adı Ömer olup kabri de İznik'tedir. Kara Hoca 1397 de öldü-
ğüne göre Çandarl ı Kara Halil Efendi'nin hocası olamaz;
Çünkü Kara Halil'in takriben XIV.

13 Yaya teşkilâtı dolayısiyle "ol zamanda Cendereli Kara Halil Bilecik'te
kadı olmuştu. Muallim (muallimi) Edebalı 'mn dahi kaymi idi ona dahi danşı-
tılar..." ,işıkpaşazade, S. 40.

Mecellet-ün nısab (Kara Halil maddesi) J .41-7;s1j Telhis-ül
miftah fi'l-meanî ve'l-beyan 739 H./1338 M. de vefat etmiş olan hatib-i Dımışki Imam
Celâlüddin Muhammed Kazyini'nin olup birçok şerhleri vardır. Kara
Halil'e isnad edilen şerhin onun olmayıp kendisine ithaf edilmiş olmalıdır yahut
aynı isimde başka birisine aittir.

" Neşri (Türk Tarih Kurumu yayınlarından), s.

Neşri tarihine göre kazasker Kara Halil'in vezirliği Edirne' nin
fethinden sonra olup Sultan Murad Bursa'ya dönüşünde Rumeli
beylerbeyliğini Lala Şahin'e verip Gelibolu' ya geldiği zaman Kara
Hali vezir yapmıştır. Neşrrnin ifadesinin siyakından Kara
Halil'in vezirliği 765 H./1364 M. tarihine rastlamaktadır. Aşıkpaşa-
zade de aynı mütalaa ile Murad Hüdavendigar'ın, Anadolu'ya
dönmek üzere Gelibolu' ya geldiği zaman Lala Şahin'e beylerbeylik
ve Kara Hali l'e vezirlik verildiğini beyan etmektedir 23 Oruç Bey
tarihi de şöyle diyor: "Lala Ş ahin'e istiklall Rumeli beylerbeyi-
ligin verdi Cenderlu Ha lil'e dahi paşalık verdi; Cenderlu
Halil kim vezir oldu adını Hayreddin Paşa kodular; Gazi
Murad ol yıl —senesi zikredilmiyor— Gelibolu'da oturdu" 27.

Tarih Kurumu kütüphanesindeki Anonim Al-i Osman tarihine
göre Halil Efendi 766 H./1364 M. de veya az evvel vezir olmuştur.
Tdciet-tevarih ve ondan naklen Solakzdde 775 H./1373 M. Hadikatie 1-
viizera 770 H./I368 M. tarihini gösteriyorlar 22. Katib Çelebi ile
Hammer (Ata Bey tercümesi) ise 773 H./1371 M. tarihini kaydet-
mektedirler". Franz Teschner ile Paul Wittek Der İslâm'daki
makalelerinde Halil Hayreddin Paşa adına olan kitabeler dolayı-
siyle bu zatın vezirliğini 787 H./1385 M. olarak kabul etmektedir-
ler 3°.

Aşağıda izah edileceği üzere bu muhtelif tarihlerden Hayred-
din Paşa'nın vezirliğine dair en yakın tarih şimdilik 773 H. 1372 M.

" Orhan Gazi'nin 761 H./136o M. tarihli vakfiyesinde (Türk Tarih Ena7-
meni Meanuan, sayı 16, s. 283) vakfa nazır olan Sinan Paşa'nın babası Muslih-
uddin Musa'nın (sadrıükebir) ünvaniyle zikredilişine bakılırsa Ahi tarikat' reis-
lerinden olduğu anlaşılır.

veya 778 H./1376 M.dir. Teschner ile Wittek'in bu tarihi çok
geriye atmaları ise yeni görülen kaynaklara nazaran varid değildir.
Bu muhterem profcsörlerin bahsettikleri kitabelerden birisi Hayred-
din Paşa'nın Serez'deki eski cami kitabesi olup Evliya Çelebi
tarafından zikrolunmuştur ve tarihi de 787 H. 1385 M.dir. Burada
Kara Halil'in ne ulemadan olduğu ve ne de vezir bulunduğu
gösterilmiyerek yalnız kendisinin ve babasının adları zikredilmiştir 31.

Yine aynı tarihli Gelibolu kitabesinde ise Hayreddin Paşa'nın

JI,;£1.1.p.:- Seyyid ül ulema hayr-ül-milletü veddin diye yal-
nız ulemadan olduğu beyan olunarak vezirliğine dair bir kayıd
yoktur 32.

Lc J C?"'' r1"cjcc.5

32 Gelibolu'da Hayreddin Paşa tarafından yaptırılan ve üç kapısı olan
camiin orta kapısı üzerindeki dört satırlık kitabe:

,J111 Lub —

,•?./.J1 /.1*£, 11 >1LJl gi.ıı _ y

Uaıl, ,:f I {:iliaL
j ı; — t

33 Murad Hüdavendigâr'ın Celâlüddin De d ebal ı tarafından tertib
edilmiş olan 787 H./1385 M. tarihli Çekirge vakfiyesinden:

j1;:.J1 j 4.:, .julj.;j1.*; i
4J.,3 <lI,s.ı4J1 r.k.w.y1 j.„5-1.11

« . iI, 4...L!)

Belleten e. XXIII. F. 30

din Aksarayi tarafından Keşşaf tefsiri üzerine kaleme alınan haşi-
yenin 783 11./1381 tarihinde Hasan bin Ali hattiyle olan nüshası
müellifi tarafından ç11.11 JUiI j , Vezir ül fazl ül
alim Mevlana Hayrüddin)e ithaf olunmuştur."

Bu son vesikaya göre Hayreddin Paşa 783 H./1381 M.den
evvel vezir bulunmkta idi. Şu halde Kara Halil Efendi vezir
olduktan sonra Hayreddin denildiğini tarihlerden öğrendiğimize göre
kendisi tarafından hnik'te yaptı rılmış olan 780 H./1378 M. tarihli
cami kitabesinde r11,11

(Mevlel mükerrem ül muazzam Mevlana hayr ül milletü veddin
Halil bin Ali el Cenderi) ibaresine kapılmıyarak 35 vezir olduğunu
kabul etmek hata olmaz zannederim.

Ramazan 1385 Ekimde Halil Hayreddin Paşa'nın kazasker bulunduğu ve

nikahı kıydığı hakkındaki mütalaa hem nikahın tarihi ve hem de Hayreddin

Paşa'nın kazaskerliği cihetinden tamamen yanlıştır. Çünkü Melek Hatun

(Osmanlı kaynaklarında Nefise Sultan) Karamanoğlu Alâüddin Bey'le 778 H./
1376 M. de ve hattâ daha evvel evlenmiştir (bk. Osmanlı tarihinin ilk devirlerine aid

bazı yanitşlıkların tashihi, Belleten, sayı 81, s. 178).

Bunlardan başka aşağıda görüleceği üzere 776 H./1374 M. de
Bizans imparatoru Yuannis'in ikinci oğlu Seldnik valisi Manuel'in
Osmanlıların eline geçmiş olan Serez kasabası Hıristiyanlarını ısyana

teşvik etmesi üzerine Hayreddin Paşa'nın bu isyanı tenkil ve
Seldnik'i zapta memur edilmesi Çandarl ı 'nın bu tarihte de vezir
ve aynı zamanda kumandan bulunduğunu göstermektedir. Şu halde
Çandarl ı Halil Hayreddin'in vezirliğini Hammer'in kaydettiği
773 H./1371 M. den de evvele almak icabeder.

Hayreddin Paşa'nın vezirliğe ildveten kumandanlığı :

Hayreddin Paşa vezirlikten sonra ilk defa olarak kuman-
danlığı (Beğlerbeğliği) da ele almak suretiyle bizzat fütuhata işti-
rak etmiş " ve bundan sonra birinci vezirin hem mülki ve mali ve
hem askeri işleri nefsinde toplaması kanun olmuştur".

Osmanlılarda bu tarz Çandarlı Hayreddin
Paşa'nın vezirliğe ilâve olarak kumandanlığa tâyinine kadar devam etmiştir.
Bundan dolayı Hayreddin Paşa hem vezir ve hem kumandan olarak birinci
sayılmış tır.

38 Şakayik tercümesi (Mendi), s. 31.

39 nicü't-Tevarih, C. t, S. go.
40 Tacü't-Tevarih, Hayreddin Paşa'nın bu seferini 775 H./1373 M. sene-

sinde gösteriyor. Fran çes, Serez'in zaptını 1376 olarak bildiriyor. Gibons Make-
donya'nın istilâsının 1371-1372 tarihlerinde olduğunu beyan ediyor. Sırp ve Bulgar
vekayinâmeleri Serez, Kavala ve Drama'nın 1371-1372 senelerinde alındığını yazı-
yorlar (Gibons, s. 125). Bundan başka Serez'in 774 H./1372 M. de Osmanlıların
elinde bulunduğunu I. Murad'ın bir manastır için verdiği berattan anlıyoruz.
(Bk. rorga'nın bir yazısından naklen Der İslam mecmuasındaki (sene 1929) Çan-
darlıların vezir ailesi makalesi, s. 72 not). Gibons, Kavala, Drama ve Serez'in Hay-
reddin Paşa ile Evrenuz Bey taraflarından alındığını söylüyor. A-şıkpaşazade,
(s. 61) ve Neşri (s. 214) Hayreddin Paşa'nın Kavala ve Drama ve Serez'i 787 H./
1385 M. de aldığını yazıyorlar. Fakat yukarıda zikrettiğimiz Bulgar ve Sırp vekayi-
nâmeleri ve Sultan Murad'ın Serez'deki manastır için verdiği berat Serez ve

776 H./1374 M. de Selanik valisi bulunan imparator Yuan-
nis'in oğlu Manuel Serez'deki Rumlardan elde ettiği taraftarları
vasıtasiyle Serez muhafızlarını öldürüp kaleyi elde etmek istediği
—belki de elden çıktığı— haber alınarak Hayreddin Paşa derhal
Serez'e gönderilip bu işte alakası olanlar cezalandırıldı ve bundan
sonra Hayeddin Paşa Selânik üzerine yürüdü.

Draç prensi Şarl Topia,
Balşa'ya mağlüb olarak Draç şehir ve kalesini hasmına kaptırmıştı.
Bunun üzerine Venediklilere itimat edemiyen Topia Osmanlılardan
yardım istedi.

Hayreddin Paşa bu yardım teklifini kabul ederek ilbasan
dağların' aşıp Devul (Voyussa) nehri civarındaki Savra mıntakasında

havalisinin en geç 774 H. 1372 M. de alındığını göstermektedir. Sultan Murad'ın
Serez'de dağ üzerindeki Margrit kilisesinin vakıf köyleri için amannâme verdiğini
Müneccimbaşı da (c. 3, s. 267) kaydediyor.

Halkondilas, Hayreddin Paşa'nın bir hamle& Serez'i zapt ile
âsilleri zincire vurduğunu yazmaktadır. Bu Serez vakası h?kkında gerek Halkondil
ve gerek Franyes'de (Mımuroğlu tercümesi) tafsilât vachr. Gibons, Halkondilas'cian
istifade etmiştir. Aşıkpaşazade Selânik'in alınamadığını fakat 787 H./1385 M. de
etrafuun yağmalandığından bahsediyor. Selânik'in zaptı hakkında Françes bir
şey söylemiyor yalnız Hayreddin Paşa'nın Manuel'i yakalayıp getirmeye memur
edildiğini zikrediyor. Eğer Halkondirin kaydı gibi Selânik zabtedilmiş ise M a-
nüel'in Murad'a dehaleti üzerine tekrar kendisine verilmiş olacaktır. Hammer
de (c. 1, s. 2 79) Selânik'in Hayreddin Paşa tarafından alınarak Manuel'in
dehaleti üzerine tekrar kendisine verildiğini beyan etmektedir. Neşr I, Serez'in
787 H./1385 M. de diğer bazı kasabalar ile beraber (Kavala, Drama, Ziline)
alındığını yazar (s. 214). Tikü't-Tevarill Serez'in sulhen alınmasının 776 H. 1374
M. de olduğunu kaydediyor (c. ı , s. 92). Neşrrnin gösterdiği 1385 tarihi Serez'deki
isyan neticesinde orası= muvakkaten elden çıkarak sonradan Hayreddin Paşa
tarafından istirdadı tarihi olmak icabediyorsa da şüphelidir.

Hayreddin Paşa'nın yine 1385 tarihinde Serez'de 71 aşağı
çarşıda yaptırmış olduğu camiin kitabesini de Evliya Çelebi'den
öğrenmekteyiz. Buna eski cami ve kurşunlu cami denilmektedir. Bu
cami ı 132 H41719 M. de yanmış olup mevcut kitabesi belki o zaman
zayi olmuştur. Cami 1252 H./1836 M. de II. Mahmud tarafından
tamir ettirilerek kapısının üzerine yeni tamir kitabesi konulmuştur 72.
Bu cami hakkında Evliya Çelebi'de bazı izahat vardır 73.

Hayreddin Paşa'nın Serez'deki camiine on dokuz köy vak-
fedilmiş olup tahrir defterinde her bir köyün senelik geliri ayrı ayrı
gösterilmiştir.

Ilyas Pa şa'nın evlâdı zamanımıza
kadar gelmişlerdir. Bunlar Çandarlı ailesinin Serez kolunu teşkil
etmektedirler.

Hayreddin Paşa'nın üçüncü oğlu Ibrahim Çelebi ilmiye
sınıfından yatişmiş Bursa kadısı, kazasker, vezir ve en son II. Mu-
rad'a vezir-i âzam olarak 832 H./1429 M. tarihinde vefat etmiştir.
Bunun okullarından Halil Pa şa ile Mahmud Bey kolları da elin
mevcuttur.

78 Meşahir-i İslam (Hamid Vehbi), s. 968. Sicill-i Osmani'de de Ilyas Pa-
şa'nın beylerbeyi olarak Yı ldı rı m Bayezid zamanında vefat ettiği görülüyor.

" Başzıekiilet Arşivi 733 numaralı tahrir defteri, s.